despesas com promoção, merchandising e a 
produção de videoclipes.

4.	 O montante total de apoios a distribuir 
em 2026, neste concurso, é de € 700.000 
(setecentos mil euros).

5.	 Existem quatro patamares financeiros de 
apoio máximo para as candidaturas:

a)	 € 3.500 (três mil e quinhentos euros) para proje-
tos que envolvam apenas 1 músico interprete;

b)	 € 4.500 (quatro mil e quinhentos euros) para pro-
jetos que envolvam até 3 músicos; 

c)	 € 6.000 (seis mil euros) para projetos que envol-
vam até 5 músicos. 

d)	 € 7.000 (sete mil euros) para projetos que envol-
vam mais de 5 músicos.

6.	 Cada candidatura deverá indicar o montante